多賀城関連遺跡発掘調査報告書第27冊
序文
平成13年度の桃生城跡第10次調査は、当研究所が昭和49年度から計画的に実施している
多賀城関連遣跡発掘調査事業における第6次5カ年計画の第3年次事業にあたり、昨年度
の第9次調査に引き続き、桃生城跡の西半部に位置する丘陵を対象に発掘調査を実施した。
この丘陵は第9次調査で検出した城内を二分する築地塀の西側に位置することから、桃生
城の西郭にあたるのではないかと考えた場所である。頂部には比較的広い平坦地がみられ、
桃生城に関わる遺構の存在が予想された。しかし調査の結果、桃生城造営前の竪穴住居跡

合、木葉文が附されている。坪形土器にあって、口緑径の割合に器高が小となり、口縁部と体部との
接合部分において稜線もしくは括れの形成がみられるのをその特徴とする。」とした記述及び示された
図面の形状が、坪A類、甕A類と一致する。東北地方北部の土師器編年は棲井清彦氏による 2型式の
設定（註3)以後、資料の増加に伴い細分が進められ、高橋信雄氏（註4)、遠籐勝博と相原康二両氏（註5)
によって士器の変遷が示されている。これらの成果を基に、栗囲式に併行ずる高橋氏の II-1群、遠
籐・相原両氏の第6群と第7-a群の土器と比べると、坪外面における段の存在及び甕の頸部に見ら
れる段の存在など、大きくは共通する要素をもつが、類似する資料とは言い罷い。本遣跡から出土し
た土師器は、より強く東北地方南部の様相をもつものであり、東北地方南部の士器編年上で位薗づけ
ることが妥当である。栗囲式の土器群は類例の増加に伴い、関東地方に起源をもつ土器群が伴うこと
（註6)が明らかになっている。本遣跡から出士した坪c類についても、口緑部と体部の境に段をもち
ながらも、内面に黒色処理を行わない特徴から、これまで関東地方に起源をもっとされてきた土器群
である。特に、 10、11、13の3点は、褐色薄手で内面に放射状のミガキが丁寧に行われており、埼玉
県北部及び群馬県など関東酉部の土師器（註7) に共通するものがみられる。また甕B類は体部外面に
ヘラケズリを多用するもので、このような特徴も関東地方に多くの類例を求めることができる。
以上、坪A類、坪c類、甕A類の存在から SI151、SI153、SI154住居跡から出土した士師器は栗囲
式及び粟囲式期の土器群といえる。また、鉢B類についても粟囲式の標識遺跡である仙台市栗遺跡か
ら出土した粟囲式期の土器群に類似の器形と調整を持つもの（註8)が認められることから、 SI151、
SI 153、SI154住居跡から出土した士器群同様に栗囲式期の土器と考えられる。なお、甕E類に関し
ては、特徴的な脚を持つことから大いに注目したが、東北地方において類例を見つけることができな
かった。しかしSI152住居跡から鉢B類とともに出土していることから、このような特徴を持つ士器
-20
も栗囲式期に存在するものとして扱うことが妥当と考えている。これまで宮城県周辺の地域では見ら
れなかった非常に特徴的な土器であり、今後その出自を含め大いに検討されるべき土器である。
以上のことから本遺跡から出士した土師器については、栗囲式及び栗囲式期の土器群といえる。栗
囲式土器については、仙台市郡山遣跡官術期の遺構から出土する（註9) こと、蔵王町塩沢北遺跡第 1
号住居跡床出士須恵器（註10)や多賀城市山王遺跡SD2050河川跡 1~5層出上須恵器（註11)など栗囲
式期の士師器と共に出土した須恵器の年代観から 7世紀から 8世紀初頭頃の年代が考えられている。
本遺跡から出土した土師器についてもおよそ 7世紀から 8世紀初頭頃のものと考えられる。
より細かな年代については、 SI153住居出土士師器坪c類に近似する資料が、 7世紀中頃もしくは
7世紀後半に造営がはじまり、 7世紀末頃に廃絶したとされている郡山遺跡 I期官術の建物柱底面（註12)
から出士していることが材料となる。このことに着目すると SI153住居出土土師器については、 7世
紀中から末頃の年代と考えられる。
(2)発見した遺構の検討
前項までの検討の結果、 SI 151、SI152、SI 153、SI154住居跡の 4棟から出土した土師器は、
東北地方南部の土師器編年上、栗囲式期に位置付けられることがあきらかになった。 SI155住居跡は
年代を検討できる遺物が得られていないが、立地条件を同じくし、周辺で栗囲式期の住居以外見つかっ
ていないことから、 4棟と同時期の住居である可能性が高い。次に住居の特徴と土壇の年代を検討する。
① 住居の特徴
第10次調査で発見した住居は 5棟 (SI151 ~SI 155住居跡）である。この内、 SI155住居跡は、
遺構の大半が調査区外に延び、住居跡の構造を把握できるのは4棟 (SI151 ~SI 154住居跡）である。
この 4棟はいずれも平面形が方形を基調とした竪穴住居で、住居の壁に灰白色粘土によって構築され
たカマドを持つ共通性がある。一方で細かく住居の構造を比較ずると、 4本の主柱穴と壁材の痕跡をもっ
SI 151、SI152住居跡と 4本の主柱穴及び壁材の痕跡が見られない SI153、SI154住居跡の 2種類
が存在する。両者の住居規模を比較すると、 SI151、SI152住居跡は一辺4.3~4.7m、床面積14.4rrf
以上であり、 SI153、SI154住居鱈は一辺2.6~3.7m、床面積8.8~11.4rrfと、大きさに違いが認め
られる。 2種類の住居構造の違いは、柱及び壁材といった住居の屋根構造の差を示すものであること
から、住届の規模を反映したことに起因すると考えられる。なお SI153とSI154住居内では、カマド
に対面する位置で柱抜取穴を確認している。この柱抜取穴がどのような屋根構造に関わるのか、現在
のところ不明であるが、今回本遺跡で検出した住居跡では比較的小規模なものに共通する傾向がある。
これまで桃生城跡で発見した住居跡は重複を含め23棟以上（註13)ある（第12図）。その内年代を推
定できる住居は、栗囲式期 5棟、桃生城造営から廃絶直後の時期11棟、 9世紀代の住居跡2棟である。
本遺跡の住居はおよそ 2~3世紀にわたって形成されており、桃生城が機能していた頃に最も多く造
られていたことがわかる。住居の立地に注目すると、丘陵上の標高が高いところには、栗囲式期の住
居跡と桃生城造営から桃生城廃絶直後の住居跡がみられるのに対し、 9世紀になると丘陵の比較的標
21
＊＊
-••·
SI99
SI 100
SI 101
● 0
戸'量1,1•SOIl li3叩l'（'."'.八-．
＊＊＊ SI39
¥¥  ~、~～、~
SI 151
SI40
SI 152
SI 153
SI 154
SI 155
＼
▲ O O ST55 • SI56 • Sl57
＊ ：桃生城迄営の前（栗圃式期） ●:桃生城忍営～廃絶直後(8川紀半ぱ～ 8枇紀木） ▲ ~桃牛城廃絶の後(9iit紀） 0 :不明